5. Rendra en son entier tout ce qu'il a voulu usurper injustement : il donnera de plus une cinquième partie de sa valeur à celui qui en était le possesseur légitime, à qui il avait voulu faire tort, comme pour le dommager, et pour réparer l'injure qu'il lui a faite. 6. Et il offrira pour son péché un bœuf sans tache, pris du troupeau, qu'il donnera au prêtre ; et ce bœuf

et insper alios quinque, uno etiam super addito. Verum melius → επιτελεσθε, exposa juxta Hebr. Chaldi, et Latina, que habent quintam partem; loquitur enim Moses de pena non furti, de quo Exodi 23, v. 1, sed abusus sacrificatorum.

latum de grege, et dabit eum sacerdoti, iuxta aestimationem mensuramque deficit:

7. Qui regabit pro eo coram Domino, et dimittetur illi pri singulis que faciendo peccavit.

8. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

9. Praecepit Aaron et filii ejus : Hec est lex holocausti : cremabitur in altari tota nocte usque mane : ignis ex eodem altari erit.

10. Vestitur tunica sacerdos et feminalibus lineis : tolletque cineres quos vorans ignis exussit, et ponens juxta altare,

11. Spoliabitur prioribus vestimentis, indutusque aliis, efficeret eos extra castra, et in loco mundissimo usque ad pavillam consumi faciet.

12. Ignis enim in altari semper ardebit, quem nutrit sacerdos subjecies ligna mane per singulos dies, et imposito holocausto, desuper adolebit adipes pacificorum.

13. Ignis est iste perpetuus, qui nunquam deficit in altari.

14. Hec est lex sacrificii et libanorum, quo offerent filii Aaron coram Domino, et coram altari.

15. Tolleat sacerdos pugillum simile, que conspersa est oleo, et totum thus, quod super similam positum est : adolebitque illud in altari, in monumentum odoris suavissimi Domino :

16. Reliquam autem partem simile comedet Aaron cum filiis suis, absque fermento ; et comedet in loco sancto atrii tabernaculae.

17. Ideo autem non fermentabitur, quia pars ejus in Domini offertur incensum, Sanctum sanctorum erit, sicut pro peccato atque delicto,

18. Mares tantum stirpis Aaron comedent illud. Legitimum ac sempiternum erit in generationibus vestris de sacrificiis Domini : omnis qui tetigerit illa, sanctificabitur.

19. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

20. Hec est oblatio Aaron et filiorum ejus, quam offerre debent Domino in die unctionis sue. Decimam partem ephi offerent similes in sacrificio sempiterno, medium ejus manus, et medium vespre :

21. Quae in sartagine oleo conspersa frigetur. Offeret autem eam calidam, in odorem suavissimum Domino,

22. Sacerdos qui iure patri successerit, et tota cremabitur in altari.

23. Omne enim sacrificium sacerdotum igne consumetur, nec quisquam comedet ex eo.

24. Locutus est autem Dominus ad Moysen, dicens :

25. Loquere Aaron et filii ejus : Ista est lex hostia pro peccato : In loco ubi offertur holocaustum, immolabitur coram Domino. Sanctum sanctorum est.

26. Sacerdos qui offerit, comedet cam in loco sancto, in atrio tabernaculi.

27. Quidquid tetigerit carnes ejus, sanctificabitur. Si de sanguine illius vestis fuerit aspersa, lavabitur in loco sancto.

28. Vas autem fistile, in quo cuncta est, confringetur;

sera plus ou moins cher, selon l'estimation et la qualité de la faute :

7. Le prêtre prierai pour lui devant le Seigneur ; et tout le mal qu'il a fait en péchant lui sera pardonné.

8. Le Seigneur parla encore à Moïse et lui dit :

9. Ordonnez ceci à Aaron et à ses fils : Voici quelle est la loi de l'holocauste du soir : il brûlera sur l'autel toute la nuit jusqu'au matin ; le feu qui le consumera sera pris de l'autel même.

10. Le prêtre étant vêtu de sa tunique, pardessus le vêtement de lin qui lui couvre les reins, prendra les cendres qui resteront, après que le feu aura tout consumé ; et les mettant près de l'autel,

11. Il quittera ces premiers vêtements de cérémonie, en prentra d'autres communs, portera les cendres hors du camp, et achèvera de les faire entièrement consumer dans un lieu très-net.

12. Le feu brûlera toujours sur l'autel, et le prêtre aura soin de l'entretenir, en y mettant le matin de chaque jour du bois, sur lequel ayant posé l'holocauste du matin, il fera brûler par-dessus la graisse des hosties pacifiques.

13. C'est là le feu qui brûlera toujours sur l'autel, sans qu'on le laisse jamais éteindre.

14. Voici la loi du sacrifice et des offrandes de fleur de farine, que les fils d'Aaron offriront devant le Seigneur et devant l'autel.

15. Le prêtre prendra une poignée de la plus pure farine, mêlée avec l'huile, et tout l'encens qu'on aura mis dessus, et le fera brûler sur l'autel, comme un monument d'une odeur très-agréable au Seigneur.

16. Et pour ce qui reste de la plus pure farine, Aaron le mangera sans levain avec ses fils, et il le mangera dans le lieu saint, c'est-à-dire, dans le parvis du tabernacle, et non ailleurs, parce que c'est une oblation sainte et consacrée au Seigneur.

17. On ne mettra point de levain dans cette farine, parce qu'en en prend une partie qu'on offre comme un encens au Seigneur. Ce sera donc une chose très-sainte, comme ce qui s'offre pour le péché ou pour la faute.

18. Il n'aura que les males de la race d'Aaron qui en mangeraient. Ce sera là une loi éternelle, touchant les sacrifices du Seigneur, qui passeront parmi vous de race en race : que tous ceux qui toucheront à ces choses soient saints et purs, parce qu'elles sont saintes et consacrées au Seigneur.

19. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :

20. Voici l'oblation d'Aaron et de ses fils, qu'ils doivent offrir au Seigneur le jour de leur onction, et qu'ils doivent continuer de lui offrir tous les jours de leur vie : ils offriront pour sacrifice perpétuel, la dixième partie d'un éphi de fleur de farine, la moitié le matin, et l'autre moitié le soir :

21. Elle sera mêlée avec l'huile et se cuira dans la poêle. Le prêtre qui aura succédé légitimement à son père l'offrira toute chaude, pour être d'une odeur très-agréable au Seigneur.

22. Et elle brûlera toute entière sur l'autel.

23. Car tous les sacrifices des prêtres seront consumés par le feu, et personne n'en mangera, pour marquer aux prêtres qu'ils doivent être entièrement à Dieu, et tout consacrer à son service.

24. Or le Seigneur parla encore à Moïse et lui dit :

25. Dites ceci à Aaron et à ses fils : Voici la loi du holocauste et de l'hostie offerte pour le péché des particuliers d'entre le peuple. Elle sera immolée devant le Seigneur, au lieu où l'holocauste est offert. C'est une chose très-sainte.

26. Et le prêtre qui l'offre la mangera dans le lieu saint, dans le parvis du tabernacle.

27. Tout ce qui en aura touché la chair sera sanctifié. S'il rejouillait du sang de l'hostie sur un vêtement, il sera lavé dans le lieu saint.

28. Le vaisseau de terre dans lequel elle aura été cuite sera brisé : que si le vaisseau est d'airain, on

quod si vas æneum fuerit, defricabitur et lavabitur aqua.

29. Omnis masculus de genere sacerdotali vescetur de carnibus ejus, quia Sanctum sanctorum est.

30. Hostia enim quæ ceditur pro peccato, cuius sanguis infertur in tabernaculum testimoniū ad expiandum in sanctuario, non comedetur, sed comburetur igni.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ANIMA QUÆ PECCAVERIT, ET CONTEMPTO DOMINO NEGARERIT PROXIMO SUO DEPOSITUM. *Et*, significat, id est, ut et v. 14; et c. 5, 1; et Matth. 15, 41, ubi dicitur : Colligent de regno ejus omnia scandala, et id est eos qui faciunt iniuriam. Et Colos. 2, 8: Videlicet ne quis vos seducat per philosophiam, et inanem fallaciam, q. d. Non damno veram philosophiam, qui nil falsum docet, sed cum quis sit captiosa et inanis fallacia, damno erroneam, damno errores philosophorum adversarium veritati.

Nota ↗ *contemptu Domino*, q. d. : Qui falso negat depositum oculum, et secretum, hic peccat in Dominum, qui solus vidit illud deposi, et quod res ageretur sine testibus. Contemnit enim Dominus presentem, omniscientiam, judicium et vindictam. Non ergo agitur hic de eo qui formaliter contemnit Dominum, dicendo per superbiam : Nolo obedire Deo ; talis enim occidens erat, juxta legem Num. 15, 50. Vide Abibus. ibidem quest. 45.

AUT CALUMNIAM FECERIT, puta per calumniam et fraudem aliquem deserter (ita Septuag.) damnum videlicet dando, et bona altera fraude occupando. Unde Aquila, Symmachus et Theodosius, teste Ischyio, virtut. si calumniatus est aliquis.

VERS. 5. — ET QUILIBET ALIUD. Hebr. additur, ex illis, scilicet quibus solet fieri fraus, aut damnum aliquid irrogari proximo, ut sit in omnibus casibus hic emundatur.

Calvinus vult hoc sacrificium, de quo hic loquitur Scriptura, per syncedothen etiam ad alia peccata sponte et scienter admissa extendi : adeoque nullum peccati cuiusdam expiationem fuisse apud Iudeos, nisi per sacrificium, idque ad hoc, ut et ratione opera satisfactionis elidat et enervet. Unde, at ipse, refutat diabolicum argumentum de satisfactionis, quibus se à Dei iudicio redimi imaginantur papistis. In hunc finem fabricantur opera supererogationis, que meritaria sunt ad peccatum redimendam : inde et Purgatorium emersit. Verum id falsum esse apter convincit, ut alia taceam, ex hac clausula, quae pro similius injuria et damnis proximo illatis tantum, hoc sacrificium precipi apter doceat. Unde pro idolatria voluntaria, divisione, schismate, cede parentum, etc., nulla particularum erant indicata sacrificia : similiter pro peccatis internis nullis hic statuantur victimae, sed tantum pro externis : certum tamen est omnia haec actu contritionis potuisse expiari, ad quem omnes prophetarum adhortantur, eis veniam promittentes. Porro haec nihil faciunt ad satisfactionem, quae pro

le nettoiera avec grand soin, et on le lavera avec de l'eau.

29. Tout mâle de la race sacerdotale mangera de la chair de cette hostie, parce qu'elle est très-saine.

30. Car, quant à l'hostie qui s'immole pour le péché du prêtre ou pour tout le peuple, dont on le sang dans le tabernacle du témoignage, pour faire l'expiation dans le sanctuaire, on n'en mangera point, mais elle sera toute brûlée par le feu.

COMMENTARIUM.

ponat tantum temporali redimendā valet ; immo hinc argumentum pro satisfactione retroquo : Sacramenta illa vetera non valebant ad expiationem culpe per se, sed tantum pone temporali, ut ostendi c. 1, v. 4 ; ergo valebant per modum satisfactionis. Satisfactionem enim catholici doctores vocant redemptionem pone temporali, quae manet remissa culpa. Vide Bellarmine et Suarez in illa materia.

VERS. 4. — CONVICTA DELICTI. Heb. est *cum deliquerit*, sic et Septuag. ; sed *delinquere* accipiunt ipsi abusivè, pro eo quod est *delictum suum agnoscere*. Ita Vatabli. Ita et Chaldis. exponit cap. 5, v. ultimo. Pari abusione *delinquere* significat delictum expiri, et *delictum ipsum passim hic vocatur ipsa hostia delicti expatriat* : sic *mundare* significat mundum declarare, cap. 15, v. 14, 25, 27. Pari modo intellige quod veritatem noster, *convicta delicti* ; scilicet non a testibus, sed a seipso et sua conscientia, quia pungente sacerdoti delictum istud confitetur. Id clarius exprimitur Num. 5, 7, ubi idem hic casus repetitur ; nam de occulto peccato hic agi, patet ex eo quod de publico peccato jam egerit, legesque sanxerit Moses toto cap. 22 Exodi, ac nominatio v. 8, ubi fraudator convictus de fraude, jubetur solvere non simplum, ut hic dicitur, sed duplum. Idem patet ex Josepho, qui cum esset sacerdos, optimè hac scire potuit. Ipsius hec sunt verba l. 5 Antiq. c. 10 : *Qui sciens peccavit nomen conscientia, arietem offert, lege ita juvente* : ergo is qui sciens peccat, licet occulte, jubetur hic adire sacerdotem, et peccatum illi detegere, ut pro ejus arbitrio aries deligeratur, et ipse pro peccatore ore. Sic et Philo : *Si quis, ait, mentitus fuerit de societate, aut deposito, aut rapina, aut inventione rei perdidit : deinde ad vitandam suspicionem jurare non recusabit ; et tandem argente se intus conscientia, perjurium suum abnegationemque ipsi damnare, confessus fuerit, ac veniam petiri, merebitur delicti obliacionem*. Unde video hic rursum confessionis sacerdotialis legis novae typum et figuram, ut et satisfactionis, in eo quod subditur : *Juxta mensuram estimationemque delicti, ut scilicet si delictum eset grave, daret offensio arietem meliorem ; si eset leve, daret villorum et minoris preti, pro sacerdotis, cui confitebatur delictum, iudicio et arbitrio, ut ai Josephus : nam verba illa non patiuntur alium sensum nisi torqueantur. Vide dicta c. 5, v. 18. Erat ergo sacerdos hic quasi iudex ; peccator erat reus et sui accusator ; aderat ejus satisfactio, aderat et oratio sacerdotis, quae erat vice absolutoris. Qui abscondit sceler sua, non dirigitur : qui autem confes-*

sus fuerit, et reliquerit ea, misericordiam consequetur, si Sapiens Proverb. 28. S. Aug. in illud Psalm. 51. 5 : Delictum meum cognitum tibi feci : Non operui, ait, sed operui, ut operis; non celavi, ut teores. Nam quando homo detegit, Deus tegit; cum homo celat, Deus nudat; cum homo agnoscat, Deus ignorat. Gehenum, ait Tertullian. l. de Penitent., exomologosis extinguit. Et infra : Peccator restituendo sibi a Domino exomologosis sciens, prateribiliter, que Babylonium regem in regna restituit. Cum te ad fratrum genia protendis, Christianum contractas, Christianum exoras. Audi quid de S. Ambrosio confessiones suorum privatum audiente scribat Paulinus in ejus Vita : Quotiescumque illi aliquis ob percipiendo penitentem, iugis suis confessus esset, ita fletabat, ut et ilium flere conpelleret; videbatur etiam sibi cum jacente jaceret. Causas autem criminum, quas illi confitebantur nulli nisi Domino soli, apud quoniam intercedebat, loquebatur. S. Pascimus in Paracensis ad penitentem : Vos fratres, ait, appello, post impudentiam fimbios, post peccata reverendum, qui peccare non erubescitis, et erubescitis confiteri. Rogo vos propter illum Dominum, quem occulta non fallant, desinitis vulneratum tegere conscientiam; prudenter agri medicos non verentur, ne in occultis quidem partibus, etiam scutatores, etiam pernitos.

S. Chrys. hom. 55 in Joan. : Vos, ait, hortor, dilectissimi, ut, eti nemo opera nostra videat, sicuti suam conscientiam ingredientur, et judicem sibi rationem constituant, errata sua in medium adducant, nisi velint in die illius horrendi universo orbi ex manus patere.

Joannes Climachus gradu 4. Ante omnia, ait, culpa nostra proclaro iudici nostro soli confiteamur, omnibusque si illi suspirerit, confiteri sumus porari; additio sine confessione que fit homini, nullum posse consequi remissionem. Vis fructum confessionis et exempla? Action martyris, ut habeat ejus via, per confessionem curatus fuit a turpi cogitatione, et diabolus ab eo in specie poeri nigri cum ignea facula recessit, dicens : Confessio tua, b. Action, magnas mea vires contrivit, et inernim me redidit. S. Macarius Theopemptum verocundum confiteri sua peccata, ei confitendo, ad confessionem impunit, atque a blasphemis tentatione, et diabolo liberavit. Ideo fecit S. P. Ignatius. Nam Parisius confitendo peccata juvenitiae sue cuidam sacerdoti impuro, magnâ contritione, multisque lacrymis, eum pariter al lacrymas et confessionem impunit. Serapion apud Cassianum collat. 2, 11, solitus furari Praximatium ad explendam gulam, publicè hoc ipsum confessus, omni tentatione gula et furi in perpetuum liberatus est. Daemon enim specie lampadis de sinu ejus egredi visus, miro latore totam cellam replevit. Nihil ergo, inquit Cassian., sic noxium est monachis, et latificta demones, quam si partes spirituales celant suas cogitationes. Alius tentatus fornicatione per 14 annos, cum assidua abstinentia eam superare non posset, publicè tandem confitendo eam, superavit. Confessio, ait S. Isidorus lib. 1, c. 12, sancti confessio justificat, confessio peccatis veniam donat. Nulla tam gravis est culpa qua per confessionem non habent veniam. Quin

et Hugo lib. de Clastro animae, audet dicens : Si veniret damnon ad capitulum confessionis (si videlicet serio penitere, conteri et confiteri posset) impetraret indulgientiam remissionis. Satan expulsus est à capitulo eoli, Adam à capitulo paradisi, Judas à capitulo Christi. In primo fuit culpa superbie, in secundo inobedientia, in tertio avaritia, quam nemo eorum agnoscere et confiteri voluit.

Audi et gentiles. Seneca libro de Moribus : Ubi, ait, est confessio, ibi est remissio. Pythagoras dicebat peccata non esse verbis tegenda, sed detegenda, ut reprehensionibus curarentur. Aristoteles dicebat non multum ab impecabilis distare eum qui peccatum, ut decet, confiteretur. Thesis est Maximus serm. de Confes. Attila rogatus a S. Lupo Trecenti episcopo, quis esset, qui tot regibus devictis cuncta sibi subderet, confessus est, dixitque : Ego sum Attila, Humorum rex, Dei flagellum. Creusa apud Euripiensem in Jone, ut flagellantis conscientis stimulus confessione leniret, detectus occulatum suum stuprum.

VERS. 4 et 5. — REDDET OMNIA QUE PER FRAUDEM VOLUIT OBTINERE. *Obtinere, id est, refinire; si enim tantum voluit et conceperit rem alienam, nec obtinuit, non tenetur ad restituendum: pro acta enim interna nulla est restitutio facienda, aut unquam fuit; sed tantum pro re aliena sublatâ, vel damage alteri recipi illato, patet ex Hebr. Imperatur hic alieni restitutio, ne quis patet se posse solo sacrificio placare Deum, eoque factio alienum refinire, sequit ex predi Ioculacio: qui fuit error Grecorum aliquorum, teste Guadone Carmelita.*

VERS. 5. — ET QUINTAM INSUPER PARTEM. Hanc addere jubetur peccatis, tum pro injuria, tum pro danno, quod in absentia rei sue interim passus est dominus.

VERS. 6. — PRO PECCATO AUTEM SUO OFFERET ARITEM. Nota. Moses in peccatis per ignorantiam admissis, plebeio jussit offerre capram, hic vero eidem in peccatis scienter admissis, jubes offerre aritem, qui melior et pretiosior est capra; sicut peccatum ex scientia admissum magis est peccato ex ignorantia factio. Non meminit autem Moses hinc pontificis, aut principis, aut populi totius, quia prasupponit hos ex scientia non peccatores. Sic Solon rogatus cur non constitueret penam parricidio, respondit sed si neminem factum putasse, ne non tam prohibere quam admonere videatur. Si tamen pontificem, principem, aut totum populum ex scientia peccare contigisset, voluit Deus eos informorare quoque hominum penitentias, et eadem atque illos offere sacrificia, ut parerent penam illis quibus virtute non erant superiores. Ita Ribera lib. 4 de templo cap. 6.

VERS. 9. — HEC EST LEX HOLOCAUSTI, jugis scilicet : jussit enim Deus quotidie sibi duos agnos jugiter offerri in holocaustum, unum mane, alterum vespero, ut patet Num. 28, 5. Unde unum dictum est matutinum, quia mane primo loco ante omnia sacrificeia alia offerbatur; aliud vespertinum, quia vespere et ultimo loco offerbatur; illud pro diurnis, hoc pro nocturnis

Dei beneficis, ait Philo. Vide dicta Exodi 6, 29, v. 58.

Nota. Sicut c. 1, 2, 5, 4, descripsit Moses ritum immolandi, primò holocaustum; secundo, minchah; tertio, hostiam pacificam; quartò, hostiam pro peccato: ita hoc cap. describit quid de victimâ qualibet sit faciendum, scilicet quid cremandum sit, quid comedendum; hoc ergo versus id describit in holocausto; v. 14 vero id describit in minchâ; v. 25, in hostia pro peccato; cap. seq., v. 11, in hostia pacifica.

Tropoli. Ischylius : Sacerdos, inquit, et qui perfectè sapere vult, iuge et continuum debet esse perfectionis holocaustum, ut perfecta sapientia incipiens in mane etatis et juvenitatis, in eadem vespere senectus et vite sui finiat.

Cremabitur in altari tota nocte usque mane. Cremabitur, scilicet vespertino. Jugo holocaustum, idque necesse era et holocausti huius partes successivè imponi altari, ut sacrificium duraret a vespere usque mane. Hebrei enim est, hoc holocaustum erit ad adiunctionem, vel in eductione super altare tota nocte. Quare necesse era sacerdotem in tabernaculo vigilare tota nocte, qui hasce holocausti partes vescissim ponet et disponet in altari, ut sic sensim tota nocte eremarentur: idque ac hoc, ut hanc ratione jugiter hisce sacrificiis, tam die quam nocte tota coleretur et honorearetur Deus, indeque vocatum est jugi sacrificium. Ceteris ergo dormientibus, invigilare sacrificia debet sacerdos, ut iam religiosi in canendis Matutinis, Diuinque laudibus per vigiliunt. Secus erat in matutino holocausto: hoc enim sequebatur legem communem, idque sicut alia holocausta, totum simul cremabatur; post illud enim alia holocausta et sacrificia erant offerenda et cremanda. Ita Abul. et alii. Quia et nonnulli, quod hic dicitur de jugi sacrificio vespertino, a pari vel simili intelligentes de matutino, ut similiter tota die lento igne cremaretur usque ad tempus sacrificii vespertino, nisi scilicet alia holocausta jugi matutino succederent: tunc enim illa lento igne crema, totum diem usque ad tempus sacrificii vespertino occupabant. Idque congruum videtur, nimurum ut tota die et nocte altare fumaret, et sacrificium evaporaret, quo scilicet perenni ejus crematione et sustitu coleretur summa Dei maiestas, semper a nobis adoranda, perpetuusque victimâ honoranda. Quod si verum est, duplice titulo hoc sacrificium erat jugo. Primò, quia jugiter, id est, per totam diem et noctem in altari ardebat, vel in se, vel in victimis sibi succedentibus juxta modum iam explicatum. Ita Lyran., Dionys., Cajetan. et noster Lorinus, ac insinuat Septuag. qui jugo sacrificium Exodi 29, 58, veat *dipteron indejuxta*, id est, oblationem assiduatis sive continuationis, quae assiduit et continuitate Deo adoleretur. Rursum licet per holocaustum propriè hic intelligatur jugo, ut docet Hesychius, Abulensis. et Hugo Victor, tamen Radulphi lib. 4, c. 1, quodlibet accepit, vultus sancti hiic, ut cuiuslibet holocausti qualibet hora, etiam matutina oblati incensio caro, tota sequenti nocte super altare relinquitur, ut sensim evaporans in fumum et cinereum beat. Nimurum hoc ritu monach

Déns fidèles, ut mysticis charitatis, orationis, aliasrumque virtutum victimis, jugiter illi succedentibus Deum colerent, nec ultum tempus, imò nec ullum momentum hac victimâ Deique cultu vacuum esse debet.

Unde S. Bernard.: *Omnia tempus, inquit, quo de Deo non cogitas (eum amando, laudando, invocando) terreditissime existima: ac S. Dominicus, et ex eo S. Thomas Aquinas: Religious, inquit, semper cum Deo aut de Deo loquatur.*

Tropologicè : *Vir perfectus tota nocte hujus seculi et a presentis vita, ignis sui, id est, charitatis et fervoris sui flammarum illustrum servare debet; ut vero mane (aeternæ gloriae) illustre, sub Dei presentia in eternum fulget, inquit Radulphus.*

Vers. 10. — Ixnis, quo scilicet comburetur jugo holocaustum jam dictum, in (ita legendum, non ex, ut legit Biblia Plantini) Eodem altari erit, q. d. : Ignis hic erit ipsius altaris, non alienus, non aliunde illatus. Unde hebr. est, *ignis altaris ardedit vel accendatur in eo, scilicet altari, q. d.* Aliunde non inferitur ignis in altare, sed in ipso jugiter erit ardens. Iste gentiles imitati sunt impulsu demonum, qui est simia Dei et divini cultus; nam in sacrificiis religioso igne ex corâ materia uehantur. Unde in illis ignem ex oleo, lauro, vel cassiopeo corticis querunt, aut coquunt cava fungosusque foret, accendere, vel adofere nefas erat: hoc enim ligna habebant ut ominosa et detestata. Porro hunc ignem victimarum subditâ face accendebant, et eum partim ex fumo quos globos volveret, quantumque se attolleret: partim ex flammâ, si lucidior, aut obscurior, et quâ specie foret, ii qui capuonantes diebantur, observabant, indeque divinabant, teste Cirafido syntag. 17. Hinc rursum apud Petrus et Romanus sacer ignis jugiter ardorat, cuius cura demandata fuit virginibus Vestalibus; de hoc igne plura cap. 9, v. 25 et 24.

Tropologicè, altare est cor, fidelis christians est sacerdos, ignis lucens et ardens, inquit Origen. hom. 4, es fucerna fidei et charitatis, de quâ dicitur Luce 12, 35: *Lucerna ardentes (sunt) in manibus vestris.* Hic ignis, inquit S. Greg. 25 Moral. 7, lignis, id est, exemplis Patrum, et preceptis dominicis, quotidie foventur et excitandunt est, idque mane, id est, matutina oratione et meditatione (quod quâm utiliter sit, utinam intelligent et reipublica in praxi experiantur omnes, praesertim ecclesiasticâ) estque in cordibus electorum extinguibilis; nam etiam post hanc vitam fervor charitatis eorum mentibus accrescit, quisque huic semet quotidiani holocaustum imponit; quia omne vitum quod in se malè vivit, exurit; imponit et adipes pacificorum, quia interior novae charitatis impinguatio, pacem inter nos et Deum faciens, odorem de nobis suavissimum reddit. Ita et Rupert.

Vers. 11. — SOLARIBUS PRIORIBUS VESTIMENTIS. Quia licet oblatio cinerum ex altari, esset functio sacra in loco sacro, tamen elatio eorumdem extra castra non erat sacra. Unde eos offrere sacerdos, vestes sacras quas sacrificans induerat, exuebat, casque relin-

quebat in loco sancto sive tabernaculo, et induebat vestes suas vulgares.

ET IN LOCO MUNDISSIMO USQUE AD FAVILLAM CONSUMAT, non cineres, sed cineribus mixtas partes lignorum, nudum omnino in cinerem resolutas, et si quae partes adipis, carnium, vel ossium, igne non omnino consumptas remanserint, que omnia sub cineribus comprehendit hic Moses: huc enim extra castiterum comburenda erant, ut nisi cineres superest, in cineres enim meros redigendum erat holocaustum.

Hoc minima etiam a sacris hominibus fieri vult lex, ut ostendat nil eorum quae ad Dei cultum pertinent, exiguum astimari debere, inquit S. Cyril. lib. 12 de Adoratione.

VERS. 12. — ET IMPOSITO HOLCAUSTO DESUPER, ADOLEBAT ADIPES PACIFICORUM, puta adipes cum rebus, que ex hostia pacifica jussit Deus sibi offerri et cremari, cap. 5, vers. 3. Sensus ergo est: Mane compone styrum lignorum in altari, et impone illi omnes carnes holocausti, et si quae praeterire sint hostiae pacifica offerende, accepe ex iis adipes earum, eosque pone super luge holocaustum, ut simul cum eo crementur. Nolo enim scorsum solum adipem cremari.

VERS. 14. — HEC EST LEX SACRIFICI ET LIBAMENTORUM. Sacrifici, scilicet farrei, non carnium, hebrei enim est mincha, de quo c. 2. Unde noster se explicans subdit: Et libamentorum, et hoc significat id est. Libamenta enim hie vocantur, non à libando, sed à libatis et panibus qui ex libamentis, id est, ex simila et farre confectioni vel confici possunt. Unde que hic libamenta, versu quo, similiter vocat.

VERS. 16. — RELIQUAM AUTEM PARTEM SIMILE COMEDET AARON CUM FILIO SUIS. Intellige, nisi polluti essent et contaminati: hi enim arcebarunt sacris tam epulis quam locis, ut patet c. 22, 6.

Nota. Ex minchâ, id est, sacrificio farreo, poterant comedere soli masculi, scilicet soli sacerdotes, eorumque filii, ut patet v. 18. Ex hostia vero pacifica pars illa que cedebat sacerdoti, poterat comedи ab omnibus qui de familiâ erant sacerdoti, etiam feminis et servis emptiis, non tamen merecens, ut patet c. 22, 11. Unde filia sacerdotis, que nupserset viro alterius tribus, non poterat ea vesci, nisi mortuo marito rediisset ad domum et familiam patris, ut patet c. 22, 15.

Denique hæc sacrae epule comedere debabant in loco sancto, puta in atrio tabernaculi, ut habent hie Hebrei, Græca, Chalda, et Latina Romana: malè enim legitur in Plautini. In loco sanctuariorum tabernaculorum.

VERS. 17. — IDEO AUTEM NON FERMENTABITUR, QUA PARS EIUS IN DOMINI OFFERTUR INCENSEM, q. d.: Pars simile Deo oblata fermentari non potuit, juxta legendum Leviticum 2, v. 11; ergo nec decet reliquam ejus partem, que sacerdotibus comedenda cedit, fermentari, quia hæc etiam pars est sacrificii Domini oblati, et censetur illi oblata per sui partem seu pugillum, qui Dominus incensus est; id est, SANCTUS SANCTORUM ERIT, id est sanctissimum erit ac separatum a profa-

nis, cedetque solis sacerdotibus; SICUT PRO PECCATO ATQUE DELICTO, q. d.: Sanctissimum erit, sicut sanctissimum est sacrificium pro peccato et pro delicto; horum enim peccata expiat, et sanctificat offerentes. Gravis hæc est difficultas, quoniam distinguatur delictum a peccato, quem resolvant c. 7, v. 1.

VERS. 18. — MARES TANTUM STIRPS AARON COMEDENT ILLUD. Putat Abulensi. Mosen hic loquit de minchâ, sive sacrificio pro peccato, illud enim a solis masculis debuisse comedì. Verum hoc arcuus est; Moses enim loquitur in genere de minchâ, sicut locutus est de holocausto v. 9; nam de hostiâ pro peccato agit v. 25. Rursum minchâ pro peccato non poterat imponi thus, quod tamen hie minchâ imponi jobetur; ergo non agitur hie de minchâ pro peccato; quilibet ergo minchâ, id est, simila Deo oblata, habebarunt admodum sancta, perinde ac sacrificium pro peccato et delicto, id est, non poterat comedi, nisi a sacerdotibus, eorumque filiis masculis. Ita Cajetanus. Unde minchâ, utpote pura simila sacrificium, purus et sanctus erat hostia pacifica: hæc enim comedî poterat etiam a feminis, et a servis familiæ sacerdotis, ut dixi v. 16.

LEGITIMUM SEMPERIUM ERIT, quasi dicat: Hæc lex et sanctio erit semperima, id est, tamdiu durabit quādū durabit lex vestra; durabit semper, sive toto tempore legis veteris, donec ei lex nova succedit.

OMNIS QUI TETIGERIT ILLA, SANCTIFICABITUR, id est, sanctificari debet et mundari, ne immundus sacra constituant et fecerit. Futurum ergo hoc accipendum est imperativè, non indicativè: aliqui enim falsa rediderent sentiant, ut patet Aggei 2, 14. Ita Abudensis.

VERS. 20. — HEC EST OBLATIO AARON ET FILIORUM EJUS, id est, pontificis et minorum sacerdotum: sic sep̄ inferioris Aaron appellative sumitur pro pontifice quolibet. Nam de Aaronis persona hæc accipi non possunt, utpote qui jam erat consecratus pontifex, antequam Leviticus à Deo ditaretur, ut patet c. 8, v. 1. Ita aliqui. Verum nihil probat Aaronem hic simpliciter capi pro ipso Aarone, ejusque successoribus; nam valde probabile est in ejus consecratione, non tantum victimas carnium prescriptas Exodi 29, sed etiam minchâ hie prescriptum, fuisse Deo oblatum: in omni enim victimâ adhibebatur minchâ, ut dixi c. 2. Deinde consecratio Aaronis fuit perfectissima, et exemplar consecrationis aliorum pontificum illi succedentium: ergo hoc minchâ aliis adhibbitum, multò magis Aaroni adhibitum fuit. Dico ergo hie esse hysterologiam, atque hanc legem latam esse ante consecrationem Aaronis, et ante Leviticum: hoc tamen loco reponi, quia Moses hoc loco simul prætractare voluit, quid de qualibet hostia esset faciendum, et illa cremandâ esset an comedenda, ut dixit 6, v. 9.

DECIMAM PARTEM EPHI OFFERENT, puta unum gomor simile, quod totum igne combrehebatur; nam, ut dicitur v. 25: Omne sacrificium sacerdotum igne consumetur, secus erat in minchâ laicorum: in illâ enim tantum pugillus Deo adolebat, reliquum vero cedebat sacerdoti, ut dixit Moses v. 15 et 16.

SACRIFICIO SEMPERIUM, quod semper deinceps in consecratione sacerdotum offerri debeat.

VERS. 21 et 22. — OFFERET AUTEM EAM SACERDOS QUI PATRI JURE SUCCESSERIT, puta sacerdotis filius primogenitus, nisi deformatum aliquam impediente munus pontificum ab eo arceatur, de quâ c. 21, v. 18; tum enim ejus loco succedebat secundogenitus, et eo deficiente tertio genitus. Apud Hebreos enim pontificis ad seniores pontificis filium, sacerdotum ad reliquias ejus filios iure hereditario devolvelatur.

VERS. 22. — TOTA CREMABITUR. Hebrei. erit *calid*, id est, holocaustum, ut vertunt Septuag., et ut holocaustum tota cremabatur. Holocaustum ergo fieri hie id est quod totum cremari; nec enim minchâ propriè erat holocaustum enim erat victimâ, ut patet Aggei 2, v. 15, quia sic processus fuissest in infinitum.

Tropoli Rudolph: Carnes, ait, hostia pro peccato tangentem sanctificant, quia penitentium genitus imitan-tem emundant.

SI DE SANGUINE ILLIUS VESTIS FUESTIT ASPERSA, LAVABITUR IN LOCO SANCTO, puta in atrio tabernaculi, ut sit lata ad profanos usus redire, et a profanis hominibus indubitate possit. Abulensi pulchram hic dat regum: Si res, ait, sacra, quæ contingebatur, talis erat, ut per contactum aliqua ejus pars, humor, vel succus adhæceret rei tangenti, tunc res tangere aliquę modo sanctificabatur, aliis non. Verbi gratia, si sanguinem hostie, si carnes Deo oblatae tangret, sanctificabatur, non autem si tangenter altare, vas sacra, aut vestes sanctas.

VERS. 25. — SANCTUM SANCTORUM EST, quasi dicat: Hostia pro peccato valde sancta est; est enim peccati legalis expiatrix, ac propter ea immortali vole eodem loco quo holocaustum, scilicet ad septentriōnalem plagam altaris holocausti, ac comedi in loco sancto, id est, in atrio tabernaculi: denique sanctum sanctum à sancto venit; sancte enim propriè est consecrare aliquid sub sanguine hostie, unde sanctus dicitur quasi sanguine consecratum, et sanctus propriè vocatur lex quo seu decreto terroris pene adjungit; si sancte erant victimæ pro peccato, quia pro sanguine peccatoris suum sanguinem Deo offerebant.

Mystice, volunt significare Deus hostiam pro peccato, id est, contritionem et penitentiam (qua peccator se totum, suamque vitam et sanguinem Deo offerit) sacrificium esse sanctissimum, sibi gratis simus instar holocausti. Ita Isayhus.

VERS. 26. — SACERDOTES QUI OFFERT COMEDET EAM. Ergo hostia pro peccato pertinet ad omnes offerentes, illique soli jure cedebat, ac coque et filii ejus masculi comedenda erat: poterat tamen offerentes et alios sacerdotes, eorumque filii masculi ad ejus usum advenire, ut patet vers. 29. Et hoc est quod dicitur Osœ 4 de sacerdotibus: Peccata populi mei comedent; peccata, id est, hostias pro peccatis oblatae, est metonymia; ita Cyril. Theop. et Theod.; idque ut significaret munera sacerdotum esse, ut precibus et oblationibus suis peccata populi delectant, et comedant, id est, consumant. Ita Alexander papa epist. 2, et habetur 1 quest. 1 c. Ipsi sacerdotes. Amastas. Nicen. lib. Quest. in Script. sub finem, Rufin. in Osœ 4 Theodor. hic q. 10, hacque causa effertur c. 10, v. 17.

Averso et contrario sensu hæc accipiunt, et in malos sacerdotes interquent. S. Hieron., Gregor. homil. 17 in Evang., Bernard. ser. 77 in Cantic. : CAPUT VII.

1. Hæc quoque lex hostie pro delicto, Sancta sanctorum est :

sacerdotes, inquit, pravi peccata populi comedunt, quia peccata delinquentium forent, ne temporalia stipenda amittant. Verum hoc est præter mentem Scriptura: sic enim Patres subinde ludunt in verbis Scriptura, dum ea aliis eliam contraria rebus accommodant.

VERS. 27. — QUIDQUID TETIGERIT CARNES EIUS, SANCTIFICABITUR. Id est, aliquo modo sanctum habebunt, ut non possit nisi certa premissa ceremonia ad usum profanum rursus converti; ut si vestis erat, debebat lavari prius: non tamen transfundebat suo contactu simile sibi sanctitatem in res alias quas tangebat, ut patet Aggei 2, v. 15, quia sic processus fuissest in infinitum.

Tropoli Rudolph: Carnes, ait, hostia pro peccato tangentem sanctificant, quia penitentium genitus imitan-tem emundant.

Si de sanguine illius vestis fuerit aspersa, lavabitur in loco sancto, puta in atrio tabernaculi, ut sit lata ad profanos usus redire, et a profanis hominibus indubitate possit. Abulensi pulchram hic dat regum: Si res, ait, sacra, quæ contingebatur, talis erat, ut per contactum aliqua ejus pars, humor, vel succus adhæceret rei tangenti, tunc res tangere aliquę modo sanctificabatur, aliis non. Verbi gratia, si sanguinem hostie, si carnes Deo oblatae tangret, sanctificabatur, non autem si tangenter altare, vas sacra, aut vestes sanctas.

VERS. 28. — VAS AUTEM FICILE, IN QUO COCTA EST (hostia pro peccato) confringetur, quia vas fictile, cum sit porosum, facili humorum aliquem carnium sanctificatarum imbibit: quare illud confringi jubeo, ut per contactum aliqua ejus pars, humor, vel succus adhæceret rei tangenti, tunc res tangere aliquę modo sanctificabatur, aliis non. Verbi gratia, si sanguinem hostie, si carnes Deo oblatae tangret, sanctificabatur, non autem si tangenter altare, vas sacra, aut vestes sanctas.

Quod si vas æneum fuerit, vel metallinum, à quo omnis caro sancta deficiari possit, et effundi in locum mundum, defricabitur.

VERS. 29. — OMNIS MASCULUS DE GENERE SACERDOTALI VESCTUR DE CARNIBUS EIUS. Hostia ergo pro peccato et reliquo sacerdotum esse, utque sacerdotibus, aut eorum filiis, comedendi poterat.

VERS. 30. — HOSTIA ENIM QUE CEDITUR PRO PECCATO, CUIUS SANCUS INFERTUR IN TABERNACULUM (quod fiebat in hostia pro peccato pontificis et totius populi, ut dictum est c. 4, v. 6 et 18) NON COMEDETUR, SED COMBURETUR IN FLAMMAM. Talis enim tota cremandâ erat extra castra, ut iussit Deus c. 4, 12 et 21, quod etiam notat et citat Apostolus Hebr. 13, v. 4, ut dixi c. 4.

1. Voici la loi qu'on doit observer à l'égard de l'hostie qu'on offre pour la faute commise par ignorance ou par fragilité. Cette hostie est très-sainte.

2. Idecet ubi immolabitur holocaustum, maestabatur et victimam pro delicto; sanguis ejus per gyrum altaris fundetur.

3. Offerent ex ea caudam et adipem qui operit vitalia;

4. Duos renuncios, et pinguedinem quo juxta illam, reticulunque jecoris cum renuncios.

5. Et adolebit ea sacerdos super altare; incensum est Dominii pro delicto.

6. Omnis masculus de sacerdotali genere, in loco sancto vescetur his carnibus, quia Sanctum sanctum est.

7. Siue pro peccato offeratur hostia, ita et pro delicto: utriusque hostia lex una erit: ad sacerdotem, qui eam obtulerit, pertinet.

8. Sacerdos qui offerit holocausti victimam fabebit populi ejus.

9. Et omne sacrificium simile, quod coquitor in elibano, et quidquid in critacula vel in sartagine preparatur, ejus erit sacerdotis a quo offerunt;

10. Sive oleo conspersa, sive arida fuerint, cunctis filiis Aaron mensura aqua per singulos dividetur.

11. Hic est lex hostie pacificorum qua offeratur Dominio.

12. Si pro gratiarum actione oblatio fecerit, offerent panes absique fermento conspersos oleo, et lagana zyma uncta oleo, coctamque similam, et collyrissis elei admixtione conspersas:

13. Panes quoque fermentatis, cum hostia gratiarum, que immolatur pro pacificis:

14. Ex quibus unus pro primis offeretur Dominio, et erit sacerdotis qui fundet hostia sanguinem;

15. Cujus carnes eadem comeduntur die, nec remanebit ex eis quidquam usque manu.

16. Si votu vel sponte quispiam obtulerit hostiam, eadem similiiter edeat die: sed et si quid in crastinum remanserit, vesici fictum est;

17. Quidquid autem tertius invenerit dies, ignis absument;

18. Si quis de carnibus victimae pacificorum die tertio comedet, irrita fiet oblatio, nec proderit offerent: qui potius quecumque anima tali se edifici contaminaverit, prevaricationis rea erit.